
                                              

       COMUNE DI CAROLEI 

       (Provincia di Cosenza)                               

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N°008 DEL 04/08/2022     

 

 
OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 

 

L’anno duemilaventidue,  il giorno quattro del mese di agosto, alle ore 12,00 in Carolei e nella 

solita sala dell’adunanze è presente il Commissario Prefettizio dott.ssa Antonella Regio, nominato con 

Decreto del Prefetto di Cosenza prot. n. 0068458 del 14.06.2022, assistita dal Segretario Generale  

dott.ssa  Maria Rosa Falvo  

                     IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

          VISTA la proposta di deliberazione come già predisposta dal competente Settore, avente ad 
Oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

            VISTO il verbale n. 14 del 02/00/2022 del Revisore Unico dei Conti; 

 

          RITENUTA la necessità che questa Amministrazione adotti la proposta di deliberazione di 

che trattasi;    

    

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18/8/2000 n.267, sulla proposta 

della deliberazione è stato espresso il parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica e contabile;

    

D E L I B E R A                        DDELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione, che viene allegata alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “: Bilancio di previsione finanziario 2022/2024: 

approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
 
2) DI  affiggere la presente deliberazione all’albo pretorio; 

 

ED INOLTRE 

Il COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

       IL Segretario  Comunale                                      IL Commissario Prefettizio 

         F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo                            F.to Dott.ssa Antonella Regio               

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DELLA CONSIGLIO COMUNALE 

N° 08 DEL 04/08/2022 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 

1, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito 

con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza 

degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Visto i commi 5-sexiesdecies e 5-septiesdecies dell’art. 3 della Legge 25 febbraio 2022, n. 

15 di conversione del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 con i quali: 

-è stato disposto l’ulteriore differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali dal 31 marzo 2022, termine differito dal Decreto del Ministero 

dell’Interno del 24 dicembre 2021, al 31 maggio 2022; 

-il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 

febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 

-Il decreto del Ministero dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 127 

dell’1/6/2022 di differimento al 30/06/2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

-Il Decreto del Ministero Interno pubblicato in G.U. n. 154 del 4/7/2022  il decreto del 28 giugno  

recante il differimento al 31/07/2022 del termine per la deliberazione del bilancio 2022/2024 degli enti 

locali;  

-Il decreto del Ministero Interno del 28 Luglio ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione 

dei bilanci di previsione degli enti locali al 31 agosto p.v. 

-è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 

del TUEL, sino alla stessa data del 31 maggio 2022; 

Visto altresì il sopraccitato Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Considerato che: 

-il Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale, con deliberazione n. 08 del 

29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 

2022/2024; 

Atteso che il Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale,  , con propria 

deliberazione n. 09 del 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio di 



previsione finanziario 2022/2024 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi 

allegati; 

Rilevato che al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 risultano allegati i documenti, 

parte integrante e sostenziale del presente atto,  ai sensi del D.Lgs. n. 118/20211; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato della programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2022/2024 

deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a ciascun 

programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di 

realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso 

pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 

in materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio 2021 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

-la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n.2 del 05/07/2022, 

relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di 

cessione; 

-la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del  Consiglio Comunale n. 03 del 

05/07/2022  relativa alla approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria 

di cui all’articolo 1 , commi da 738 a 783 della Legge n. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020) ;  

-la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale n. 02 del 05/07/2022 

relativa alla approvazione delle nuove tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui ai commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 

160/2019; 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dell’11/03/2022 relativa alla approvazione del 

Regolamento del Canone Unico Patrimoniale ;; 

- la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 04 del 

05/07/2022, con cui sono state approvate la misura dell’addizionale comunale ; 

-delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2022 e la determinazione dei 

relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

-la deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale n. 04 del 18/7/2022, 

relativa alla destinazione dei proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli 

articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

Dato atto che il rendiconto di gestione deliberato e relativo all’esercizio 2021 sono 

integralmente pubblicati nel sito internet dell’Ente; 

PRESO ATTO che, con riferimento alla TARI, l’Ente ha approvato con deliberazione del 

Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio comunale n. 06 del 26/07/2022 le tariffe dell’anno 

2022 comprensive dei coefficienti Ka, Kb, Kc, Kd applicati validando contestualmente, ai sensi della 

Delibera ARERA n. 443/2019, il Piano Economico Finanziario e i documenti ad esso allegati; 

Preso altresì atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i 

corrispondenti allegati rispettano: 

-l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 

dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 

Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

-l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti nella 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 marzo 

2021; 

-la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 380/2011 

e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

VISTI i pareri favorevoli: 

di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 

competente responsabile del Settore Economico Finanziario;  



 

      VISTE: 

-la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL 

DECRETO  LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 e successive modifiche; 

- la delibera di C.C. n. 09 dell’11/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di previsione 

2021-2023 (Art.151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

P R O P O N E 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

- di approvare, il D.U.P.  2022-2024, allegato al presente atto per formarne parte integrale e 

sostanziale,  adottato dal Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 8 del 

29/07/2022;  

-di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo lo schema all. 9 

al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 

e sostanziale: 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 

ANNO  

2022 

COMPETENZA 

ANNO 

2023 

COMPETENZA 

ANNO 

2024 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    856.753,21       

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  3.034.092,61,00 2.944.739,23 2.944.739,23 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)  0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  2.888.980,43 2.799.627,05 2.799.627,05 

     di cui:          

               - fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità     576.463,21 546.949,05 546.949,05 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-)  145.112,18 145.112,18 145.112,18 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità     0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    0,00 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e 

per rimborso dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  
         

         



O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento  (+)  0,00  -  - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  13.060.579,00 4.929.006,50 94.775,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (-)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  13.060.579,00 4.929.006,50 94.775,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
         

         

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE 
         

         

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00 0,00 0,00 

 

 

-di approvare unitamente al bilancio 2022-2024, l’approvazione del programma triennale delle opere 

pubbliche 2022-2024 e del programma biennale delle forniture e servizi già adottate con deliberazioni 

del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta Comunale, n. 07 del 26/07/2022; 

- di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del   

d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

-di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

-di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

-di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

-di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 

D.M. 12 maggio 2016. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to:M.C. Rotondaro 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CAROLEI 

Provincia di Cosenza 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI 

DELLA CONSIGLIO COMUNALE 

                                 

N°08 DEL 04.08.2022 

 

 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - ART. 49 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2022/2024: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

PER LA REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

          F.to:M.C. Rotondaro 



 

 

 

 

COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 

         

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La sottoscritta  Dott.ssa Maria Rosa Falvo, Segretaria Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che 

la presente deliberazione: 

x è stata affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito internet http://www.comune.carolei.cs.it/sezione di 

questo Comune a partire dal 05/08/2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi; 

Carolei, 05/08/2022 

                                                                        

                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                              

                                                                             F.to:Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

                 

 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Rosa Falvo, Segretaria Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 04/08/2022 

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

data di inizio della pubblicazione; 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Carolei, 05/08/2022  

                                                                                                

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       

                                 F.toDott.ssa Maria Rosa Falvo 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

__/__/____ al giorno ___/___/____. 

Carolei lì __/__/____ 

 
       

 
 

http://www.comune.carolei.cs.it/sezione

